[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРИНГОВСКИЙ

РЕШЕНИЕ

(VIII сессия V созыва)
	от 21 апреля 2023 года
	№ 38
	 п. Беринговский

	Об отмене Решения Совета депутатов городского поселения Беринговский от 24 октября 2016 г. № 104

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 г. № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном округе», Совет депутатов городского поселения Беринговский
РЕШИЛ:
1. Отменить решение Совета депутатов городского поселения Беринговский от 24 октября 2016 г. № 104 «Об утверждении перечня муниципальных должностей городского поселения Беринговский, при назначении или избрании на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов своих семей и об утверждении Положения о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.

Глава городского

поселения Беринговский                                                               С.А. Скрупский

Председатель Совета

депутатов городского
поселения Беринговский                                                                     Т.Ю. Саенко
Примечание. Сообщаем Вам, что в соответствии с ч. 4.2 ст. 12. 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

В исполнение указанной нормы в том числе, был утвержден Закон Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 г. № 34-ОЗ «О профилактике коррупции в Чукотском автономном округе», статья 7.2 которого устанавливает порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции лицами, замещающими муниципальные должности, а также гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности.

Актуальные изменения федерального закона, нашли свое отражение в статье 7.2 Закона Чукотского автономного округа от 16 апреля 2009 г. № 34-ОЗ, которой следует руководствоваться при предоставлении указанных сведений.

Также сообщаем, что действующим законодательством о противодействии коррупции не установлено требования о формировании переченя муниципальных должностей, при назначении или избрании на которые граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и членов своих семей. Указанные лица, должны предоставлять указанные сведения в силу закона, а не перечня (в отличие от лиц, замещающих должности муниципальной службы).

Таким образом, регулирование указанных вопросов не входит в компетенцию органов местного самоуправления, поэтому данное решение подлежит отмене.